
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00064 DEL 6 SETTEMBRE 2023        PROPOSTA N.  1384   DEL  5 SETTEMBRE 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Bellegra ai sensi dell’art. 12 

del “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte 

dell'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale”, di cui all'allegato A alla 

propria deliberazione 13 settembre 2022, n. 127. 

 
 
 
L’anno 2023, il giorno 6 del mese di settembre, alle ore 13.44, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI □ x              ------------- 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 21 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



N.   U00064   del  06/09/2023 Proposta n.  1384  del  06/09/2023

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U06023   2023/410 8.000,00 01.01   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI BELLEGRA

Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



 

                                                L’Ufficio di presidenza 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni 

vicarie all’ Ing. Vincenzo Ialongo); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al 

dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 

di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 

contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 

"Amministrativo"); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 

12; 

 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 

concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i 

parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, 

in particolare, l’articolo 2, comma 8; 

 

Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di 

presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 13 settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento; 

 

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 

regionale - l’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 

motivata deliberazione, concedere contributi, per iniziative ritenute particolarmente meritevoli 

ovvero per iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione, ai 

soggetti: 

-  inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e 

loro articolazioni; 

-  di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

  
VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese);  

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

VISTA  la domanda di contributo presentata dal Comune di Bellegra in data 5 settembre 2023 con 

nota prot. RU n. 20561 pari data, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato 

“1223-2023: 800 Anni dal passaggio di San Francesco a Bellegra”; 

 

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato 

dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento; 

Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



VISTO  il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 

14, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “…il costo complessivo dell’iniziativa …e ……in 

modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 

proponente l’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo 

richiesto”; 

 

VISTO l’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi 

del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al 

novanta per cento del costo complessivo della stessa”; 

 

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 

dell’iniziativa stimato in euro 11.200,00; 

 

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento è di 

euro 10.000,00; 

 

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 

disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 

competente; 

 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di 

presidenza; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27; 

 

su proposta del Presidente 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 

dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Bellegra per la 

Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



realizzazione dell’iniziativa denominata “1223-2023: 800 Anni dal passaggio di San 

Francesco a Bellegra” di un importo pari a euro 8.000,00 (ottomila/00), a valere sul capitolo 

U0000U06023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2023, che dispone della necessaria capienza; 

 

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 

ogni successivo e consequenziale adempimento. 

Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

 
Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio 

 

 
OGGETTO: Domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 del “Regolamento 

per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del Consiglio 
regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 
127. 

 
Il sottoscritto Francesco Coculo, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 

Bellegra, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento 

indicato in oggetto, per la realizzazione dell’iniziativa denominata 1223-2023: 800 ANNI DAL 

PASSAGGIO DI SAN FRANCESCO A BELLEGRA, così come descritta nella scheda 

progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e 

successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente 

conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e 

successive modifiche, 

 
DICHIARA  

 
a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate all’articolo 10 

del Regolamento; 
 

b) che l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo: 
b.1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e a) dello stesso; 
 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc CRL.REGISTRO UFFICIALE.0020561.I.05-09-2023.h.15:30
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

c) di essere  consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la presente 
domanda deve essere presentata, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, del 
Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento 
dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere richiesta, 
entro il termine perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per l’avvio 
dell’iniziativa, una modifica delle date di svolgimento della stessa, motivandone la 
necessità; 

 
d) che conformemente con quanto disposto dall’articolo 13, comma 2, del Regolamento, 

l’iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 
domanda di contributo diretta alla Giunta regionale; 
 

e) di essere consapevole del fatto che: 
e.1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica 
esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 15, comma 2, lettere a) 
e b), del Regolamento; 

e.2 in presenza della fattispecie di cui all’articolo 15, comma 2, lettera a), occorre allegare 
alla presente domanda: 
− l’atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell’iniziativa; 
− atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto affidatario 

abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con la 
scrivente Amministrazione; 

 
f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli: 

f.1 articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non 
ammissibili; 

f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare: 
− dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre e 

stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 90 
giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa;  

− dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei 
casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata 
e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in 
sede di presentazione della domanda; 

 
g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa. 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

La presente domanda di contributo è: 
 
1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al paragrafo 

n. 4 dello stesso; 
 

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata 
dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, nonché 
completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla 
sezione denominata “patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale 
del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche; 

 
indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo 
di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it 

 

 

 

Bellegra, 05/09/2023 
 

Timbro e firma del legale rappresentante 
 

________________________________ 
  

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

SCHEDA PROGETTO 
 

1. DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE 
 

1.a Denominazione: Comune di Bellegra 
 
1.b C.F. 02850300589 P.IVA 01125571008 
 
1.c Sede legale: 
 
1.d  Indirizzo PIAZZA DEL MUNICIPIO 9 CAP 00030 
  Comune BELLEGRA Provincia ROMA. 
1.e Referente responsabile dell’iniziativa: 
 
  Cognome COCULO Nome FRANCESCO 
  Tel. 0695618023 Fax 0695618023  
  E-mail comunebellegra@gmail.com  
            PEC segreteriabellegra@pec.cittametropolitanaroma.it  

 
2. DATI RELATIVI ALL’INIZIATIVA 
 
2.a Titolo:1223-2023: 800 ANNI DAL PASSAGGIO DI SAN FRANCESCO A BELLEGRA 

2.b Data di avvio: 03/10/2023 (gg/mm/aa) 
Data di conclusione: 04/10/2023 (gg/mm/aa) 

 
2.c Luogo di svolgimento: 
 

Comune Bellegra Provincia Roma CAP 00030 
 
2.d Sintetica descrizione: 

Fare riferimento alla allegata Relazione Progettuale (Allegato A) 
 
2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell’iniziativa, anche in termini di 

concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell’iniziativa è affidata a uno 
dei soggetti di cui all’articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):  
☒ il beneficiario realizza l’iniziativa autonomamente; 
☐ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 15, comma 2, lettera a), del 
Regolamento Specificare nominativo dell’Associazione/Comitato, il codice fiscale e il 
nominativo del Legale Rappresentante ed il numero di iscrizione al RUNTS; 
☐ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 15, comma 2, lettere b), del 
Regolamento Specificare nominativo della Proloco, il codice fiscale e il nominativo 
del Legale Rappresentante 

 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

 
 

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [_X_] Nazionale 

[___] 

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dall’articolo 12 del Regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul 
territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di 
promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, 
che una forte attrattiva e supporto all’economia locale ecc.): L’iniziativa celebra San 
Francesco, Patrono d’Italia, e coinvolge autorità civili e religiose di alto livello, oltre che 
Comuni provenienti da tutto il territorio laziale, pertanto può determinare un elevata 
visibilità e attrattiva oltre ad avere uno specifico carattere di ricorrenza e radicamento. 

 
2.h Descrivere il piano di comunicazione: La comunicazione dell’evento sarà affidata sia 

a strumenti tradizionali quali stampa ed affissione di manifesti e locandine in spazi 
pubblici dedicati e presso attività commerciali del territorio, sia attraverso canali 
mediatici quali social e siti web di informazione. L’iniziativa sarà promossa anche sul 
sito turistico di Bellegra.  

 
2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: L’iniziativa nella sua denominazione 

attuale è alla prima edizione.  

3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE 
 
3.a Banca di appoggio BCC Bellegra 

 
3.b Conto corrente intestato a Comune di Bellegra 
 
3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia 
IT24K0100003245348300304042 

 
4. ULTERIORE DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE: 

 
4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa; 

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1; 

                                                 
1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento: 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata; 

4.d Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo; 

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante. 

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo. 

 

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell’iniziativa ai soggetti di cui all’articolo 15, 
comma 2, lettera a) del Regolamento: 
 

1. atto/atti o provvedimento/i amministrativo/i da cui desumere che il soggetto 
affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con 
il soggetto richiedente; 

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario dell’iniziativa. 
 

5. INFORMAZIONI E CONSENSO RELATIVI ALLA PRIVACY 
 

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo. 
Il/la sottoscritto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm. 
 
                                                 

 il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo 
della stessa” (articolo 14, comma 1); 

 per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere 
superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 14, comma 3 e articolo 
19, comma 1, lettera c) del Regolamento); 

 la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18, comma 3 del Regolamento). 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

6. ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 
 

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail: comunebellegra@gmail.com 
 

 

 

Bellegra, 05/09/2023 
Il legale rappresentante del soggetto richiedente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  
ALLEGATO A 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

 
 

RELAZIONE DELL’INIZIATIVA 

“1223-2023: 800 ANNI DAL PASSAGGIO DI SAN FRANCESCO A 

BELLEGRA” 

 
Il Comune di Bellegra, facilmente raggiungibile dalle autostrade A1 Roma-Napoli e A24 Roma-
L’Aquila, presenta una forte connotazione turistico-storico-cultuale, con le sue mura Poligonali 
ancora in perfetto stato e ubicate nel centro della cittadina, il “Sacro Ritiro” o Convento di San 
Francesco di Bellegra, che sorge a circa 2 Km dal paese, in un fitto bosco di castagni detto 
“Capelmo-Antera”. L’edificio ospitò San Francesco nel 1223 e al suo interno si può ammirare un 
interessante Museo che celebra il Santo e l’ordine religioso da lui fondato. Le sue origini antiche, la 
sua posizione ottimale tra la Valle del fiume Aniene e la Valle del fiume Sacco, fa di Bellegra un 
Borgo strategicamente perfetto per incanalare diversi segmenti del settore turistico; tra il suo 
patrimonio ambientale troviamo infatti una ricca varietà di tesori naturali, come le famose Grotte 
dell’Arco, uniche nella provincia di Roma e al cui interno sono state ritrovate diverse pitture 
rupestri risalenti all’età eneolitica, di grandissimo valore storico. La bellezza del territorio si può 
ammirare anche nella variegata vegetazione nei pressi del Borgo, tra cui spiccano faggi e castagni 
secolari di incomparabile bellezza. Bellegra può contare su un paesaggio straordinario, in cui 
emergono Monte Livata e Monte Guadagnolo, luoghi ideali per gli appassionati di escursionismo 
e trekking e per gli amanti della montagna in genere.  

Sorge a due chilometri da Bellegra, in una suggestiva valle coperta da olivi, il il “Sacro Ritiro” o 
Convento di San Francesco di Bellegra. Secondo un’antica versione della storia del Ritiro, un 
giorno, nel lontano 1223, frate Francesco, diretto al monastero di San Benedetto (Subiaco) insieme 
ad alcuni suoi compagni, stanco del lungo viaggio, si fermò nell’allora casa colonica di Monte Casale, 
appartenente agli stessi monaci sublacensi, piccole strutture del tempo atte a consentire la coltivazione 
dei terreni circostanti e ad ospitare qualche viandante di passaggio. Francesco restò colpito dalla 
cornice suggestiva nella quale era immerso il luogo, incastonato nel verde dei castagni e dei faggi 
della campagna simbruina. Ivi riposò e, quindi, si rimise in viaggio. Giunto al Sacro Speco ebbe in 
dono il luogo ove sorge il nostro amato Sacro Ritiro. Tornò, dopo qualche giorno, sui suoi passi e vi 
si stabilì con i suoi frati. Dal tempo di Francesco d’Assisi trascorsero alcuni secoli lungo i quali i 
frati consolidarono la loro presenza nella semplicità e nell’umiltà, nella condivisione fraterna e 
nell’annuncio dell’amore di Cristo, povero e crocifisso. Nei secoli successivi il complesso è cresciuto 
e nel 1683 venne eretto a Ritiro francescano. 

 

 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

Grazie a quello stile di vita, risposta autentica alla grazia di Dio, Tommaso da Cori maturò la sua 
santità, seguito da una schiera numerosa di confratelli tra i quali ricordiamo: San Teofilo, i Beati 
Mariano da Roccacasale e Diego Oddi da Vallinfreda, i Venerabili Filippo da Velletri, 
Franceschino da Ghisoni e Samuele Farnese. Nel 2008 è stato restaurato il Museo Francescano 
dove sono esposti numerosi reperti storici e di valore inestimabile riguardanti la vita della Comunità 
francescana. A riprova della particolare spiritualità del luogo, Papa Giovanni XXIII visitò il 
Convento di San Francesco di Bellegra il 25 agosto 1959, accolto da numerosi fedeli. 

Oggi, agli albori del terzo millennio, il Sacro Ritiro continua a proporsi con il suo messaggio di 
intensa spiritualità e umiltà, uno spazio di pace e di bene, un luogo dove ritrovare se stessi e la corretta 
relazione con il Creato e le sue Creature. I festeggiamenti del 2023 che celebrano la ricorrenza degli 
800 anni dal passaggio di San Francesco a Bellegra, oltre ad essere un importante momento 
identitario del territorio, intendono sottolineare l’attualità del messaggio francescano, una sintesi 
tra passato e presente, affinché la sua essenza più autentica possa essere tramandata alle giovani 
generazioni. 

L’obiettivo di questa iniziativa è principalmente di rinnovare la memoria del transito del Santo di 
Assisi nei territori dei Monti Simbruini, dove ha lasciato segni e testimonianze indelebili, e in secondo 
luogo è quello di riproporre la dimensione Cristiana della pace secondo la Spiritualità Francescana, 
attraverso la partecipazione e la fratellanza delle autorità e delle comunità  che aderiscono e che 
sono tutte legate da un filo che unisce e conferma la tradizione Francescana.  

Le celebrazioni degli 800 anni dal passaggio di San Francesco a Bellegra saranno svolte quindi presso 
il Convento di San Francesco di Bellegra con incontri e tavole rotonde sul tema e ad esse 
parteciperanno diverse autorità civili, politiche e religiose tra cui Ministri, Sindaci, Consiglieri 
Regionali e rappresentanti del territorio oltre che personalità di spicco della comunità Francescana. 

Per testimoniare la presenza e la parola del Santo Patrono d’Italia sarà allestita una mostra con 
raffigurazioni del poverello d’Assisi e testi ripresi dal Cantico delle Creature. Si terranno 
celebrazioni religiose officiate dai Frati del convento e per l’occasione saranno realizzati dei ricordi 
da distribuire ai presenti. 

Tra le iniziative previste anche la sigla di un Patto di Amicizia tra il Comune di Bellegra, quello di 
Rieti, di Cori e di Chiusi della Verna come gesto simbolico di unione e fratellanza nel segno e nella 
memoria della parola e del messaggio di San Francesco. 

Si svolgeranno anche intrattenimenti di tipo musicale con bande musicali e gruppi di sbandieratori 
per dare all’evento anche un carattere di convivialità e partecipazione. 

 

 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

ATTIVITA’ PREVISTE 

• Incontri e tavole rotonde con le autorità civili, politiche e religiose invitate 
• Mostra con raffigurazioni di San Francesco e testi del Cantico delle Creature 
• Intrattenimenti musicali  
• Celebrazione delle Sante Messe 
• Patto di Amicizia tra Comuni con tradizione Francescana 

 

La comunicazione online e la diffusione dell’evento tramite locandine e manifesti dedicati 
permetteranno di raggiungere con facilità e rapidità il maggior numero di persone potenzialmente 
interessate a questo genere di manifestazioni. L’Amministrazione Comunale intende dunque 
proporre la realizzazione di prodotti corredati da elementi altamente tecnologici come le campagne 
Facebook Advertising, grazie alle quali si svilupperà un’azione mirata e virale che sarà l’elemento 
caratterizzante del progetto stesso: la Fanpage sarà uno strumento fondamentale per la condivisione 
di informazioni sull’evento e il territorio stesso, sulla tradizione e il patrimonio storico del Comune, 
valorizzandoli in una veste moderna e divenendo un tesoro culturale che le generazioni future di 
Bellegra dovranno conservare e continuare a promuovere e sviluppare.  
 
I partecipanti comprese le autorità, con questa iniziativa avranno l’occasione di conoscere ed 
apprezzare la qualità delle proposte culturali e naturali del Comune, realizzate con il sostegno 
delle numerose attività locali e Associazioni giovanili e culturali. L’evento sarà dunque 
un’occasione unica per unire tradizione e cultura suscitando interesse e curiosità, incentivando i turisti 
a ritornare a Bellegra. L’accoglienza turistica del Borgo sarà volta a generare soddisfazione nelle 
aspettative dei presenti a questa iniziativa. 

Sostenendo il progetto si potranno supportare e spingere verso un rinnovato sviluppo economico tutte 
quelle attività commerciali e strutture ricettive presenti nel Comune e che sono parte integrante del 
territorio, con la conseguente crescita delle aziende locali ed una maggiore visibilità delle stesse. Il 
supporto alle attività economiche di Bellegra potrà avvenire grazie ad un’efficace azione di 
promozione e diffusione delle informazioni, che valorizzeranno l’evento come fulcro del progetto, 
ma le cui ricadute confluiranno nel tessuto economico dell’intero territorio comunale. Sarà 
pertanto obiettivo specifico la sensibilizzazione delle informazioni verso il vasto pubblico, 
mettendo in risalto il patrimonio culturale, naturalistico ed enogastronomico del Comune.  

Grazie all’utilizzo della comunicazione online sarà possibile, in parte, abbattere le barriere fisiche e 
sociali legate alla disabilità. Per chi non potrà partecipare direttamente all’evento sarà possibile 
seguire tutti gli eventi in programma e gli accadimenti della giornata attraverso la diretta Facebook. 
Per gli utenti sarà dunque come prendere parte all’evento stesso. 
 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

Il progetto vuole essere un trampolino di lancio per sviluppare i movimenti turistici nel territorio. 
Proprio per questo si punterà non solo a promuovere la manifestazione nella sua interezza, ma anche 
a suscitare interesse verso il territorio, alla scoperta del patrimonio artistico e ambientale di 
Bellegra. 
Attraverso la promozione online e il materiale cartaceo, si mirerà ad invogliare l’utente e il potenziale 
visitatore a prenotare un soggiorno durante la manifestazione stessa, ma anche in altri periodi 
dell’anno. Si punta quindi ad un Turismo di qualità, alla riscoperta della religiosità, socialità, 
tradizione, cultura e della vita salutare ed esclusiva di un oasi di pace come il Convento di San 
Francesco e di tutto il borgo antico, ricco di fascino e attrattiva. 
 

Destinatari del progetto saranno gli stessi abitanti del Comune di Bellegra, riferendoci in questi 
termini, a quelle figure o stakeholder che collaborano attivamente sul territorio comunale 
nell’organizzazione di eventi e manifestazioni culturali. Il target potenziale di turisti e visitatori 
comprenderà invece genericamente gli abitanti dei Comuni limitrofi, la popolazione della Città 
Metropolitana di Roma Capitale e della Regione Lazio. 
Grazie alla promozione e all’utilizzo di Social Media come Facebook (nella fattispecie, Facebook 
Advertising) e la targhettizzazione dei flussi turistici in base a specifici interessi e comportamenti, 
riusciremo a raggiungere tutte le persone che appartengono a queste categorie. 
 
 
L’evento stesso, che il Comune è in parte in grado di sostenere autonomamente, vedrà la sua 
realizzazione grazie all’aiuto e al grande impegno dei seguenti soggetti: 
 

• Consiglio Regionale della Regione Lazio 
• Associazione Pro Loco di Bellegra 
• Frati francescani del Convento 

 
 

 
 

 
Bellegra, 05/09/2023 

Firma del legale rappresentante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

CRONOPROGRAMMA DELL’INIZIATIVA 

“1223-2023: 800 ANNI DAL PASSAGGIO DI SAN FRANCESCO A 

BELLEGRA” 

 
 
 
MARTEDI 3 OTTOBRE 2023 
Transito di San Francesco – Tema: La Morte di Francesco, passi e passaggi della vita 
 
• 09:00 Celebrazione Sante Messe 
• 10:00 Apertura mostra 
• 11:00 Visite al Museo Francescano 
• 16:00 Patto di Amicizia tra Comuni a tradizione Francescana 
• 17:00 Tavola rotonda “Francesco, Fratello Universale” 
• 18:00 Santa Messa celebrata da S.E.R. Mons. Mauro Parmeggiani, Vescovo di   
                      Tivoli e Palestrina 
 
MERCOLEDI 4 OTTOBRE 2023 
Festa di San Francesco – Tema: Francesco Patrono d’Italia e dell’Europa 
 
• 09:00 Celebrazione Sante Messe 
• 10:00 Apertura mostra 
• 11:00 Visite al Museo Francescano 
• 16:00 Tavola Rotonda con il Ministro Francesco Lollobrigida, il Cons. Reg.   
                      Flavio Cera e il Padre Guardiano del Convento 
• 17:00 Intrattenimenti con Banda Musicale di Bellegra e Sbandieratori di Cori 
• 18:00 Santa Messa celebrata da S.E.R. Fortunato Frezza 
 
 
 

 

 

Bellegra, 05/09/2023 
Firma del legale rappresentante 

 
 
 
 

 
 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

 
 
 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 
 
TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA 
 

Descrizione Importo 
A – Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio 
 

 

Allestimento di strutture per l’accoglienza e le celebrazioni (palco, 
sedie ecc.) 

€ 4.000,00 
 

Impianto audio e video per l’intera durata dell’iniziativa 
 

€ 4.000,00 
 

Totale A € 8.000,00 
B – Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc.) 
 

 

Realizzazione e stampa di pannelli, manifesti, locandine, depliant € 3.200,00 
 

Totale B € 3.200,00 
C – Spettacoli, eventi 
 

 

 € 
 

Totale C €  
D – Altro  
  
  

TOTALE DELLE SPESE  
(A+B+C+D) 

€ 11.200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023



COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 – 00030 BELLEGRA (RM) 
C.F. 02850300589 – P.I. 01125571008 

 

 
 
 
 
 
TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Descrizione Importo 
A – Contributo richiesto al Consiglio regionale 
 

€ 10.000,00 

B – Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente 
 

€  

C – Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o 
privati 
 

€ 1.200,00 

D – Altro  
  
  

TOTALE DELLE ENTRATE  
(A+B+C+D) 

€ 11.200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0005172 del 05/09/2023 Tit XIV Cl  Fasc 
Deliberazione UdP n. U00064 del 06/09/2023


